MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA
P O D E R  E X E C U T I V O

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O

GESTÃO: 2025/2028
Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, Castanheira/MT – CEP: 78345-000

CNPJ/MF nº 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

Mensagem nº 21/2025 - Página 1 de 1

Mensagem nº 21/2025

Excelentíssimo Senhor

Carlos Souza Santos

M. D. Presidente da Câmara Municipal

Castanheira/MT

 Senhor Presidente,

 Ao tempo em que cumprimento Vossas Excelências, submeto a esta Casa

Legislativa, para apreciação e votação, o presente Projeto de Lei que “dispõe sobre a

majoração do subsídio do Cargo de Professor, alterando tabelas da Lei Complementar

nº 734/2013, e dá outras providências”.

 Não obstante os professores, por já ingressarem na Classe B da tabela de

vencimentos da Lei nº 734/2013, recebendo, desde a posse, o valor do Piso Nacional

do Magistério, considerando o impasse quanto a exigência ou não desse piso na

Classe A, o Poder Executivo pretende, de forma escalonada, respeitando as

limitações orçamentarias, o mais breve possível, equiparar o subsidio da Classe A ao

Piso Salarial que trata a Lei Federal nº 11.738/2008.

 O aumento proposto no Projeto de Lei ora apresentado inaugura essa

pretensão do Poder Executivo e foi precedida de análise de impacto orçamentário-

financeiro, em consonância com o Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo

compatível com o Plano Plurianual vigente, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei

Orçamentária Anual.

 Na certeza que o projeto será aprovado, me coloco à disposição para eventuais

esclarecimentos, reafirmando, a Vossa Excelência e Nobres Pares, votos de mais alta

estima, apreço e consideração.

Castanheira/MT, 08 de agosto de 2025

JAKSON DE OLIVEIRA RIOS JUNIOR
Prefeito Municipal

mailto:prefeituracastanheira@gmail.com